95-8; Nakvl, Seyyid Kudret, "Ehl-i Dekken ki Urdu Hidmat", Lisani Makalat, Islamabad 1988, ll, 73-
116; Şattarl, Seyyid Hamld, Kur'an-1 Mecid key Urdu Teracim u Tefasir ka Tenkidi Muta/a'a, Haydara
bad (Dekken) 1982, s. 37-41.

7 Gucerat Urducası ve evreleri için bk. Abdulhak, Urdu ki lbtidai Neşv, s. 85-7; Caliöı, age., ı, 87-144.
8 Abdulhak, "Ordu",IA, IX, 394. Urduca'nın ikinci defa resmi dil olması 1252/1836 yıllarına rastlamak-

tadır (bk. Kasım!, Ahlak Hüseyin, Mehasin-i MOzihu Kur' an, Beyra 1983, s. 92).
9 Abdulhak, "Urdu", UDMI, 1, 344.
1 O Buhar!, Süheyl, "Urdu Züban ka Sefer", Lisani Maka/at, Islamabad 1991, lll; 394-6.
11 Seyyid Hablbulhak Nedvl Urduca'nın dünyanın üçüncü büyük dili olup 576 milyon insan tarafından

Müterci
mi ve yazım tarihi aniaşılamayan Amme cüzü tercümesinde yer yer tefsir mahiyetinde
kısa notlar da bulunmaktadır. Urdu dili bakımından dönemin bütün özelliklerini taşı
makla birlikte, muhteva ve tercüme tekniği bakımından zikre değer önemli bir husu
siyeti bulunmamaktadır. 16 Kadı Muhammed Muazzam Senbeli 1131/1719 yılında bir
Kur'an tercümesi yapmış, 1150/1737 yılında yapılmış olan bir başka Kur'an tercüme
sinin ise müellifi bilinmemektedir. Bu iki eser yazma halindedir.17 Bu tarihlerde Kur'an
tercümesinin saiklerinin neler olduğunu tam olarak bilemiyoruz. Ancak Bölgede 1550
yıllarından itibaren faaliyet gösteren Hristiyan misyonerierin Urdu dilini öğrenip bu dil
de yayın yapmalarının etkisi olabilir.

O, ingiliz Doğu Hint Şirketi'nin asli hüviyetinden çıkıp bir devletin Hin
distan üzerindeki dini, siyasi ve ekonomik emellerini gerçekleştirme aracı olmaya baş
ladığını gördüğü için yakın dostları ve talebelerini uyarmış hatta bir görüşe göre on
ları silahlı mücadeleye teşvik etmiştir. Hindistan'ın Ingiliz denetimine giren bölgeleriy-

., le ilgili verdiği meşhur "darü'l-harb" fetvası (1218/1803) bu anlayışın mahsulüdür.28

Şah Abdulaziz, ingiliz hakimiyeti öncesinde yazdığı bir şiirinde de bu konuya dikkat
çeker: "Ben, mal mülk sahibi ingilizler'in Del hi ve Kabil arasını ele geçirip ifsat edecek
lerini görüyorum".29 Ayrıca Annemarie Schimmel'e göre, Şah Reffuddin ve Şah Abdul
kadir'i Kur'an'ı Urduca'ya çevirmeye sevkeden amil Benjamin Schultze'nin Tevrat ve
lncil'i 1741 'de Urduca'ya çevirmesidir.

36

1. Şah Refiüddin Dihlevi'nin Kur'an Tercümesi

Şah Veliyyullah'ın ikinci oğlu Şah Refluddin Kur'an'ın tercümesinP 53 küçük karde
şi Şah Abdulkadir'den önce yapmışsa da basımı daha sonra gerçekleşmiştir. Şah Refl
uddin'in tercümesi ilk olarak 1254/1838'da Kalküta'da sonra da müteaddit defalar
farklı yerlerde basılmıştır. 38 Tercüme "tahte'l-lafz (satır altı)" yani," ayetteki kelimelerin
altına çevirilen dildeki müteradifini koyma" usulüyle yapılmıştır. "Lafzl tercüme" diye
de anılan usulle yaptığı tercümesinde mütercim Şah Veliyyullah'ın Farsça çevirisinden
büyük oranda istifade etmiştir.

Şah Abdulkadir Dlhlevi'nin Kur'an Tercümesi
Hint alt kıtasındaki Kur'an tercüme tarihinde Şah Abdulkadir Dlhlevi'nin (1753-

1814) Kur'an tercümesi42 bir kilometre taşı mesabesindedir. O bu tercümesini yoğun
bir mesai ile 12 (başka bir görüşe göre 14 veya 18) yılda tamamlamış (1205/1790),43

gelen talep üzerine de tercümenin ardından MOzihu Kur'an adıyla çok kısa bir tefsir
yazmıştır.44 Şah Abdulkadir'in bu iki eser dışında çalışması yoktur. Ömrünü bu tercü
meye hasretmiştir denilse yeridir. Tercüme ilk olarak 1245/1829, (2. Kalküta
1253/1837) yılında Kalküta'da tabedilmiş ve baskısı günümüze kadar müteaddit de
falar tekrarlanmıştır.45 Tefsirle birlikte ise ilk olarak Del hi 1307/1889 yılında basılmıştır.

Urduca Kur'an çevirileri tarihinde Şah Abdulkadir'in Kur'an tercümesinin bir ilk
olarak kabul edilmesinin ana sebebi daha önce yapılan tercümelerin ya birkaç sOre ile
sınırlı kalması ya da dil ve üslup bakımından genele hitap etmemesidir.

Şah Abdulkadir'in Kur'an tercümesi
ni ilmi olarak inceleyen eserler de kaleme alınmıştır. Bu tercümenin Türkiye'deki ilim
camiasına tanıtılması ve ondan istifadenin sağlanması için kapsamlı bir çalışma yapma
zorunluluğu vardır.

B. Deputy Hafız Nezir Ahmed'in Kur'an Tercümesi
Büyük bir aileye mensup olan Nezir Ahmed (ö. 1331 /1912) kendisini felsefe, ma

tematik, dil ve edebiyat alanlarında yetiştirmişti. Dini, milli ve ahlaki romanları vardır.
Hintli modernist Seyyid Ahmed Han'ın dostu olup benzer düşüncelere sahiptir. Üst
düzey Devlet memuriyetinde bulunduğu için Deputy lakabıyla şöhret yapmıştır.

Tercümesinde bazı ağır Farsça, Arapça ve ingilizce keli
meler de kullanmıştır. Ancak kendisi Urdu dilini çok iyi kullanan biri olduğu için akıcı
ve edebi tercümesi büyük rağbet görmüş ve muhtelif bölgelerde çok fazla sayıda bas
kısı gerçekleşmiştir (Delhi 1314/1896, 1316/1898, 1317/1899, 1319/1901,
1323/1905, 1325, 1347/1923 .. .).68

C. Vahidüzzaman Han'ın Kur'an Tercümesi.
Vahlduzzaman (1850-1920) Haydarabad Dekken'lidir. Ehl-i Hadis ekolüne men

sup olup iyi bir eğitim alarak yetişmiştir. Sayısı yüze varan çalışmalarının büyük bir kıs
mı hadis kitaplarının tercümeleridir.

Bu eser Ingiliz eğitim sisteminin menfi etki
si altında kalan gençlerin Kur'an üzerine sistemli bir şekilde eğilerek itikatlarını tashih
etmeleri için tasnif edilmiştir/0

Kur'an Tercümesi MOzihatu'l-furkan ilk defa 1903 (1321) yılında Lahor'daki Mat
ba'-i Ahmedl'de basılmıştır. 71 Vahidüzzaman Han tercümedeki müşkil yerleri açıklamak
için Tefsir-i V ah/d/ adıyla kısa bir tefsir yazmış olup bu ikisi tek ci lt içerisinde basılagel
mektedir. Tercümedekullanılan dil oldukça sade ve ilmldir.